۱- دانشجوی دکتری، تاریخ، دانشکده‌ی ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه

اصفهان، اصفهان، ایران (نویسنده‌ی مسؤل)

Email: m1350323@yahoo.com

۲- دانشیار، تاریخ، دانشکده‌ی ادبیات و علوم انسانی، دانشگاه اصفهان،

اصفهان، ایران

و در روزنامه‌ی «اطلاعات» در تاریخ شهریور ۱۳۰۷/ سپتامبر ۱۹۲۸ به چاپ رسید. نویسنده در ابتدای سخن آورد: "صحت و سلامتی ساکنین هر شهر مرهون حُسن اداره‌ی بلدیة آن شهر می‌باشد. هر قدر بلدیة شهر نسبت به تنظیف معابر و بالتبجیه حفظ الصحه‌ی عمومی بیشتر دقیق باشد، سلامتی و صحت مردمان شهر بیشتر تأمین و به دوام زندگی آن‌ها کمک شده است".

چنان که برپایی بیمارستانی در دوره‌ی مشروطه برگرفته از این دو منبع است. چند دهه بعد روزنامه‌ی «اخگر» به مدیریت امیرقلی امینی یکی از روزنامه‌های مهمی بود که توجه زیادی به امور شهری و سلامت نشان داد. امیرقلی امینی از فعالان اجتماعی اصفهان بود که سال‌ها در انجمن شهرداری عضویت داشت. روزنامه‌ی اخگر از سال ۱۳۰۷ تا ۱۳۲۱ شمسی/ ۱۹۲۸ تا ۱۹۴۲ میلادی در اصفهان انتشار یافت. نویسنده‌ی این مقاله، اخبار و مقالات این روزنامه را استنساخ کرده و پس از

گرفت. علاوه بر این، مؤسسات و نهادهای دولتی مانند همی ادوار تاریخ، بخش خصوصی و مردمی نقش خویش را فراموش نمی‌کرد. همیشه گروهی از مردمان خیر یافت می‌شوند که بخشی از ثروت خود را در راه درمان هموعان خویش وقف کنند.

اینک به شرح و معرفی بیمارستان‌های اصفهان در قرن اخیر پرداخته می‌شود.

### مریض‌خانه‌ی مرسلین

می‌توان گفت مریض‌خانه‌ی مرسلین، قدیمی‌ترین بیمارستان

اصفهان در دوره‌ی معاصر است. چنان که سید علی جناب، (مورخ محلی اصفهان) می‌نویسد: "بیمارستان مرسلین در سال ۱۲۸۶ قمری / ۱۸۷۰ میلادی و دوره‌ی ناصرالدین شاه، تحت ریاست دکتر Hernli در خانه‌ای در جلغا پایه‌گذاری گردید. فقط دارای چند پارچه‌ی اسباب جراحی، چند تخت چوبی و جزئی و دواهای جدید که تا آن وقت در اصفهان کسی استعمال نمی‌کرد، بوده است" (۳).

در سال ۱۳۰۷ قمری / ۱۸۹۰ میلادی، دکتر Caar انگلیسی به ریاست این مریض‌خانه منصوب شد. در سال ۱۳۲۰ قمری / ۱۹۰۲ میلادی در شهر اصفهان و در محله‌ی عباس‌آباد قطعه زمینی خریداری شده و پس از ساخت، مریض‌خانه به آنجا منتقل گردید. جایی که هنوز قرار دارد. حسن خلق دکتر Caar و استفاده‌ی این مریض‌خانه از آخرین روش‌های مداوا، موجب اقبال فوق‌العاده‌ی مردم اصفهان از مریض‌خانه‌ی «مسیحی‌ها» یا مریض‌خانه‌ی «انگلیسی‌ها» گردید. دکتر Caar تا سال ۱۳۴۱ قمری / ۱۹۲۳ میلادی ریاست بیمارستان را بر عهده داشت. اهمیت این بیمارستان علاوه بر آخرین روش‌های مداوا، در آن بود که آن‌جا پزشکی نوین نیز به محصلان و علاقمندان آموزش داده می‌شد. بیمارستان مذکور پس از انقلاب اسلامی ملی شده و تاکنون نیز با نام «بیمارستان عیسی‌بن‌مریم» در خیابان شمس‌آبادی اصفهان برقرار است.

### مریض‌خانه‌ی اسلامی

با وقوع انقلاب مشروطیت و شور و شعوری که آن حرکت در طبقات مختلف جامعه برانگیخت، هر کدام از آگاهان و نخبگان جامعه سعی داشتند کاری انجام داده و خدمتی بنمایند. در این میان کسانی به تأسیس مدرسه اقدام کردند، کسانی کارخانه‌ها و کارگاه‌های کوچک به راه انداختند و کسی مثل شاهزاده محمدحسن میرزا قاجار در سال ۱۳۲۵ قمری / ۱۹۰۷ میلادی با برپایی یک بیمارستان سعی کرد دین خود را به جامعه ادا نماید. وی وضعیت آن مؤسسه را چنین برای روزنامه‌ی انجمن مقدس ملی، شماره‌ی ۲۰، به تاریخ ۶

### مدیران سلامت شهر از نگاه قانون

به لحاظ قانونی آن چه بلدیها را درگیر وضعیت درمان شهر نیز می‌کند، «قانون بلدیها» بود که در مجلس اول مشروطه در سال ۱۳۲۵ قمری / ۱۹۰۷ میلادی به تصویب رسید. ماده ۸ این قانون: «نظم و ترتیب تأسیسات خیریه از قبیل مریض‌خانه‌ها و کتابخانه» را بر عهده بلدیها نهاد است (۷). بنا بر همین اصل در کنار وزارت داخله، امور درمانی شهرها بر عهده بلدیها نهاد شد. به خصوص بلدیها باید با جذب مشارکت‌های مردمی، به برپایی مریض‌خانه‌ها اقدام می‌کردند. شاید گمان بر این بود که چون امر نظافت شهر و بهداشت اصناف با بلدیها است، امور درمانی نیز باید با این مؤسسه باشد. از سوی دیگر بلدیها نوعی مدیریت شهری جدید را نوید می‌داد. در این سیستم، بلدیها باید تأسیسات عمومی شهر را اداره می‌کرد که بیمارستان‌ها هم جزء آن محسوب می‌شد.

از سوی دیگر وقتی در سال ۱۳۰۹ شمسی / ۱۹۳۰ میلادی قانون بلدیها در مجلس بازنگری گردید و جزء وظایف این اداره در دو ماده بلدیها را مسؤول امور درمانی و بیمارستانی شهر کردند، ماده ۱۱ «توسعه مریض‌خانه‌ها و دارالمساکین و دارالمجانین و سایر مؤسسات خیریه» و ماده ۱۴ «مراقبت در امور صحتی حوزه‌ی بلدی و معاونت عمومی به توسط شعبه‌های طبی امدادی و مریض‌خانه‌های بلدی» را به بلدیها سپردند (۸).

فقط در سال ۱۳۳۲ می‌خوانیم که اداره‌ی حفظ‌الصحت اصفهان بنا به دستورالعمل مجلس حفظ‌الصحت تهران، به وسیله‌ی دو نفر از پزشکان شهر یعنی آقا میرزا مسیح‌خان حافظ‌الصحه و احتشام‌الحکما به صورت مجانی به مراجعین واکسن آبله تزریق می‌کند (۵).

#### اوضاع بهداشتی - درمانی شهر در دوره‌ی پهلوی اول

در سال‌های پس از ۱۳۰۰ شمسی / ۱۹۲۱ میلادی به سبب وزیده شدن نسیم مدرنیسم در کشور، اندک اندک توقع و خواسته‌های مردم بالاتر آمده و جامعه‌ای پاکیزه‌تر و وضعیت

گزارش مفصلی از افتتاحیه‌ی مریض‌خانه‌ی ملی اصفهان، در روزنامه‌ی اخگر به تاریخ ۱۰ مهر ۱۳۰۹ درج شده است.

همین روزنامه در ادامه افزود که امور بنایی ساختمان مریض‌خانه آغاز شده است. تا شهریور سال بعد (۱۳۰۹) کمیسیون مریض‌خانه هم‌چنان در کش و قوس جمع‌آوری پول برای ساخت بنا بود تا سرانجام ساختمان بر پا گردید.

شنبه ۹ مهر ۱۳۰۹ شمسی / ۱۸ سپتامبر ۱۹۳۰ مراسم جشن افتتاح مریض‌خانه‌ی ملی معین شد. در این زمان شهرداری اصفهان، که به طور تقریبی تمام مسؤلیت بهداشت و درمان شهر را بر دوش می‌کشید، تصمیم گرفت یک شعبه مطب رایگان در آن جا بر پا کرده و حتی به بیماران بی‌بضاعت داروی مجانی بدهد.

پس بودجه‌ی آن نیز باید توسط آن نهاد تأمین می‌گشت.

این بیمارستان اکنون به همراه بیمارستان حضرت علی‌اصغر (ع) به نام «مرکز پزشکی نور و حضرت علی‌اصغر» خوانده شده و از بیمارستان‌های آموزشی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان است.

### بیمارستان امین یا سنبلستان

شهرداری و مردم اصفهان با بودجه‌ی اندک شهری در حال تکمیل مریض‌خانه‌ی خورشید بودند که در این زمان یعنی سال ۱۳۱۰ شمسی / ۱۹۳۱ میلادی خبر خوشی از این دست در شهر پیچید. سید حبیب‌الله امین‌التجار، از تجار اصفهانی که در آن زمان نماینده‌ی این شهر در مجلس شورای ملی نیز بود، تصمیم داشت بیمارستانی از سرمایه‌ی خود در شهرش بنا کند. این خبر خیلی‌ها را خوشحال کرد.

به طوری که مطلعین می‌گویند: مریض‌خانه‌ی خورشید تا این جا به صورت بنایی بود که دور تا دور آن را اتاق‌هایی خشت و گلی احاطه می‌کرد. چیزی شبیه کاروان‌سراهای دیروزی. یک ایوان طولانی در جلوی اتاق‌ها نیز طراحی شده بود. این شکل بنا تا سال ۱۳۲۰ شمسی / ۱۹۴۱ میلادی که کلیه‌ی مؤسسات درمانی شهر از جمله همین مریض‌خانه به اداره‌ی بهداشتی تحویل گردید، برقرار بود. بهداشتی تغییرات زیادی در آن به وجود نیاورد. آن چه بیمارستان خورشید را متحول کرد، تغییر مدیریت آن بود. با برپایی «آموزشگاه عالی بهداشتی» در اصفهان در سال ۱۳۲۵ شمسی / ۱۹۴۶ میلادی این بیمارستان از طرف وزارت بهداشتی به آموزشگاه مذکور انتقال داده شد. گفتنی است آموزشگاه عالی بهداشتی زیر نظر دانشکده‌ی پزشکی دانشگاه تهران در چند شهرستان بر پا گردید تا طی دوره‌ی ۴ ساله «بهدار» تربیت نماید (۹). چهار سال بعد دانشکده‌ی پزشکی بر پا گردید و ساختمان خشت و گلی سابق را خراب کرد و به جای آن ساختمان دو طبقه‌ی آجری بنا نهاد که هنوز هم در وسط بیمارستان برپاست. این ساختمان از محل اعانات مردمی ساخته شد (۱۰). مدتی بعد به سال ۱۳۲۹ شمسی / ۱۹۵۰ میلادی در ضلع شمالی و شمال غربی یک ساختمان چند طبقه پی‌ریزی شد که ساخت آن تا سال ۱۳۴۳ به طول انجامید. سال بعد نیز ساختمان دیگری از محل اهدایی شرکت ملی نفت در همان محل

بود، با شدت در حال پیشرفت بود. در شهریور سال ۱۳۱۴ معلوم شد بیمارستان مذکور به واقع بیمارستان شده و امکان پذیرش و بستری شدن بیماران در آن جا فراهم آمده است و سی نفر مریض نیز در آن بستری شده‌اند؛ به طوری که تمامی مخارجشان را آن مؤسسه می‌پردازد.

در سال ۱۳۱۸ به بیمارستان سنبلستان، بیمارستان «شهرداری» می‌گفتند. در این زمان ریاست این مؤسسه مهم بر عهده‌ی دکتر مرتضی حکمی بود. وی که در فرانسه دکترا گرفته بود، از مدیران بهداشتی و درمانی موفق این شهر محسوب می‌شد. در سال ۱۳۲۰ مدیریت این بیمارستان هم چون دیگر مؤسسات درمانی شهرداری به اداره‌ی بهداشتی اصفهان محول گردید، اما این پایان کار نبود. در سال ۱۳۴۸ شمسی / ۱۹۶۹ میلادی اداره‌ی این بیمارستان طبق قرارداد منعقد شده بین وزارت بهداشتی و دانشگاه اصفهان به دانشکده‌ی پزشکی اصفهان محول شد. با واگذاری این باغ و بیمارستان به دانشگاه اصفهان، بیمارستان خشت و گلی به طور کل تخریب و به جای آن بخش‌های امروزی این مرکز پزشکی ساخته شد که ظرفیت تخت خواب‌های آن در سال ۱۳۵۴ به حدود ۶۰۰ تخت بیمارستانی رسید و در حقیقت به بزرگ‌ترین بیمارستان شهر تبدیل گردید (۱۲).

### بیمارستان احمدیه

اگر مریض‌خانه‌ی سنبلستان یا امین را بخش خصوصی ساخت و به دولت تحویل داد، اما در سال ۱۳۰۱ شمسی / ۱۹۲۲ میلادی بیمارستان خصوصی دیگری در اصفهان بر پا گردید که خود بخش خصوصی نیز به اداره‌ی آن مشغول بود. این بیمارستان هنوز هم برپاست و به همان نام «بیمارستان احمدیه» خوانده می‌شود. دکتر ابوتراب نفیسی از پزشکان شهر راجع به مؤسس این بیمارستان آورده است: «مؤسس و گرداننده‌ی آن احمدخان محیی (پزشک) بود.

روزنامه یادآور می‌شود که ریاست بیمارستان با دکتر کاپیرونی بود که در آن زمان رئیس شفاخانه‌ی خورشید نیز بوده‌اند. همین روزنامه ابراز تأسف می‌کند که چرا بیمارستان مذکور امکانات نگهداری شبانه‌روزی از مریض را ندارد.

سال‌ها بعد بیمارستان جلفا قربانی خیابان‌کشی‌های جدید شهر شد و در سال ۱۳۵۳ شمسی / ۱۹۷۵ میلادی به دلیل گذر خیابان توحید از وسط بنا، بیمارستان نیز برجیده گردید و اکنون اثری از آن دیده نمی‌شود. فقط کوچه‌ای در آن حوالی به یادگار آن موسسه به نام «بغوسخانیان» بر جای مانده است.

### بیمارستان یک صد تخت خوابی شهر

بیمارستان‌های فوق همه مشغول به کار بودند، اما در سال ۱۳۱۸ شمسی / ۱۹۳۹ میلادی وجود بیمارستان‌های مذکور

مردی بود با پشتکار و فعال و خود ساخته» (۱۳). این پزشک خودآموخته که به تنهایی بیمارستانی را راه‌اندازی کرد، سرانجام پس از چهل سال طبابت در سال ۱۳۳۰ شمسی / ۱۹۵۱ میلادی درگذشت و در تخت فولاد اصفهان به خاک سپرده شد (۱۴). بیمارستان احمدیه از همان آغاز راه، امتیازات فراوانی نسبت به هموعان خود داشت. نگاهی به این بیمارستان از قلم روزنامه‌ی اخگر در تاریخ ۲ مرداد ۱۳۱۲ شمسی:

«این مریض‌خانه امروز دارای قریب سی و پنج تخت‌خواب است که کلیه‌ی آن‌ها را مرضای زن و مرد گرفته‌اند.

### بیمارستان جلفا (مریض‌خانه ملی آرامنه)

علاوه بر بیمارستان مرسلین که توسط هیأت‌های مذهبی خارجی پایه‌گذاری گردید، خود ملت آرامنه نیز در جلفا بیمارستانی تأسیس کرده بودند. لئون میناسیان (از پژوهشگران قوم ارمنی) راجع به این مؤسسه نوشته است: «سابقه‌ی تأسیس بیمارستان مذکور به حدود سال ۱۳۲۴ قمری / ۱۹۰۶ میلادی می‌رسد. زمانی که هوسپ یوسف

دیگر کفاف جمعیت دویست هزار نفری شهر را نمی‌داد، پس مسؤولین امر و مدیریت درمان شهری به فکر برپایی یک بیمارستان بزرگ یک صد تخت خوابی افتادند. مقرر شد این بیمارستان توسط اداره‌ی بهداری و شهرداری اصفهان به صورت مشترک ساخته شود.

گرفتار شدن دولت و شهرداری‌ها در گرداب جنگ و پیامدهای آن و نیز اختلافات داخلی اولیای امور، کار بیمارستان را متوقف کرد و سرانجام ۱۴ سال بعد یعنی در سال ۱۳۳۲ بیمارستان مذکور در حالی که تنها پی آن ریخته شده بود، از وزارت بهداری به وزارت فرهنگ منتقل شد تا به دانشکده‌ی پزشکی اصفهان تحویل گردید. دانشکده‌ی پزشکی به سرعت به ساخت و تکمیل آن همت گماشت تا سرانجام یک سال بعد به تاریخ ۴ آذر ۱۳۳۳ شمسی / ۲۵ نوامبر ۱۹۵۴ میلادی بیمارستان «ثریا» افتتاح گردید. این بیمارستان همانند بیمارستان خورشید از بیمارستان‌های آموزشی دانشکده‌ی پزشکی اصفهان محسوب می‌شد (۱۴). پس از انقلاب نام بیمارستان مذکور به مصدق و اکنون به نام «بیمارستان کاشانی» خوانده می‌شود.

### زایشگاه کازرونی

زایشگاه کازرونی یکی از مؤسسات خصوصی بیمارستانی اصفهان بود که در سال ۱۳۲۰ شمسی / ۱۹۴۱ میلادی در خیابان عباس‌آباد اصفهان آغاز به کار کرد. این مؤسسه فقدان

وجود یک زایشگاه را برای شهر اصفهان پر نمود و از آن جهت که به دست اشخاص نیکوکار بخش خصوصی اداره می‌شد، مورد مراجعه‌ی بیماران طبقات پایین دست جامعه بود. از سوی دیگر به دلیل مدیریت خصوصی آن، همواره به آخرین فن‌آوری روز دنیا مجهز بود.

امروزه این مؤسسه‌ی درمانی دیگر برقرار نیست. گویا در دهه‌ی ۳۰ شمسی به دلیل بدهی‌های مالیاتی خاندان کازرونی، این بیمارستان به سازمان تأمین اجتماعی انتقال یافت و تا مدت‌ها نیز آن جا محل درمانگاه و اداره‌ی آن سازمان بود.

### امور درمانی شهر به وزارت داخله محول شد

یک سال به عقب بر می‌گردیم. در این زمان (خرداد ۱۳۲۰ شمسی / مه ۱۹۴۱ میلادی) تحول بزرگی در مدیریت درمانی شهر به وقوع پیوست. امور درمانی شهر از دوش بلدیة برداشته شده و به عهده‌ی اداره‌ی بهداشتی وزارت کشور گذاشته شد. ناگفته پیداست که امور بهداشتی شهر هم چنان با بلدیة بود.

### اوضاع بیمارستان‌های شهر و انتظارات مردم در

#### سال ۱۳۲۰